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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraných podnikových procesů a systému řízení

zakázek ve firmě IS Produkce s.r.o. Práce seznamuje čtenáře s problematikou podnikových

procesů, přístupu jejich řízení, měření či modelování. V teoretické části, která je zpracová-

na ve formě literární rešerše, je proveden literární průzkum z oblasti doporučené literatury.

Praktická část práce se zabývá charakteristikou společnosti, zmapováním vybraných pod-

nikových procesů a následnou analýzou hlavních činností i procesů uvedené firmy, zamě-

řenou zejména na oblast produkce. Závěrečná část práce obsahuje doporučení, které by

mělo vést k zlepšení stávajících procesů řízení v organizaci a k zvýšení celkové efektivity

společnosti.

Klíčová slova: projekt, modelování, podnikové procesy, systém řízení, procesní analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with business processes and order management system at IS Pro-

dukce s.r.o. This thesis introduces the reader to the issues of business processes, their ma-

nagement, measurement or modeling. The theoretical part is in the form of literary research

of the recommended literature. The practical part is dealing with company characteristics,

mapping of selected company processes and is followed by the analysis of the main activi-

ties and processes mainly on production area. The final part of the thesis recommend steps

that should lead to the improvement of the existing management processes and the increase

of the overall efficiency of the company.
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ÚVOD

Současný stav světového hospodářství se vyznačuje vzájemnou propojitelností trhů, zvy-

šováním konkurenční nabídky, vysokým stupněm organizace výroby, prohlubující se spe-

cializací a rostoucí spoluprácí podniků. Mezi úspěšné firmy se řadí ty, které se stále více

zaměřují a spolupracují se zákazníkem a jsou schopné svými výrobky a službami uspoko-

jovat zvyšující se potřeby. To vše vede k růstu požadavků na flexibilitu výroby a nabíze-

ných služeb. Nynější trend je takový, že firmy investují nemalé prostředky a snaží se o

utváření „budoucí organizace“. Tyto snahy jsou označovány jako procesní řízení.

Jak je již z názvu bakalářské práce patrné, hlavní náplní je analýza systému řízení zakázek

ve společnosti IS Produkce s.r.o. Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to teore-

tické a praktické.

První část bakalářské práce pojednává o teoretických možnostech plynoucích z přístupu

k řízení a měření výkonnosti podnikových procesů. Nedílnou součástí zvoleného tématu je

také metodický přístup k řízení a modelování podnikových procesů, díky kterému lze vy-

jádřit souvislosti a návaznosti, což přispívá k lepšímu pochopení probíhajících procesů.

V úvodu praktické části práce je představena společnost IS Produkce s.r.o., analyzován její

systém a styl řízení. Následně je zpracována procesní mapa společnosti. Na základě zpra-

cované vrcholové procesní mapy jsou popsány identifikované procesy. V druhé části jsou

implementovány získané praktické poznatky a provedena SWOT analýza firmy. Vybrané

podnikové procesy jsou dále podrobeny procesní analýze a důkladně zmapovány za pomo-

cí aktivity diagramů.

V souladu s teoretickými poznatky a informacích plynoucí z provedených analýz jsou in-

terpretovány zjištěné výsledky a identifikována slabá místa. Na základě zjištěných nedo-

statků jsou navržena optimální řešení pro zlepšení celého systému zpracování zakázek.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat celý systém a proces chodu zakázky ve spo-

lečnosti IS Produkce s.r.o. Hlavním úkolem je namodelovat, náležitě popsat a vyhodnotit

vybrané podnikové procesy firmy. Pro modelování využiji znázornění pomocí aktivity

diagramů. Stěžejní oblastí práce je procesní analýza, jejímž cílem je nalézt procesy s po-

tenciálem ke zlepšení. Tyto procesy jsou podrobeny detailnější analýze.

V dnešní uspěchané době je nezbytné mít správně nastaven systém řízení a mít povědomí o

veškerých procesech, dějících se v organizaci. Vývoj a neustále rozšiřování technologií, či

stále více proměnlivý trh a zvyšující se konkurence má za následek potřebu neustálého

zlepšování podnikových procesů. Klade se mnohem větší důraz na požadavky a začlenění

zákazníka do zpracovatelských procesů, díky čemuž vzniká mimořádná přidaná hodnota

výsledného produktu.

V návaznosti na teoretické znalosti získané v první části práce byl proveden kvalitativní

výzkum s využitím empirických metod, zejména využití techniky nestandardizovaného

rozhovoru, pozorování a obsahové analýzy interní dokumentace. Rozhovor byl prováděn

s jednatelem společnosti a s klíčovými pracovníky, účastníky procesů přímo na místech,

kde jsou procesy vykonávány, tedy v kancelářích a produkčních místnostech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSTUPY K ŘÍZENÍ PROCESŮ

1.1 Funkční řízení

Tento přístup byl poprvé definován v roce 1776 Adamem Smithem v jeho knize: „Pojed-

nání o podstatě a původu bohatství národů“. Vychází z tradiční dělby práce, je založen na

rozložení práce na nejjednodušší a nejzákladnější úkony tak, aby je snadno mohli provést i

méně kvalifikovaní pracovníci. A. Smith uvádí (Hromková, Tučková, 2008, s. 22), že cel-

ková výhoda této dělby práce spočívá v působení třech různých faktorů:

1. zvýšení obratnosti každého pracovníka;

2. úspory času, ten se obvykle ztrácí při přechodu mezi jednotlivými druhy práce;

3. vynález řady strojů, které usnadňují a značně urychlují práci.

Funkční řízení se uplatňovalo především v dobách průmyslové revoluce až do 20. století.

V této době bylo hlavním cílem podniků maximalizovat produkci. A to hlavně z toho dů-

vodu, že poptávka značně převyšovala nabídku. Podniky se snažily maximálně zefektivnit

výrobu a na základě toho začaly využívat stroje, které nahrazovaly lidskou práci. Jako pro-

blém se mohlo jevit to, že důraz byl kladen hlavně na zvyšování efektivnosti jednotlivých

operací, nikoliv na zvyšování výkonnosti procesu jako celku. (Hromková, Tučková, 2008,

s. 22)

V dnešní době již tento typ řízení nepřináší takový užitek jako dříve a to hlavně z toho dů-

vodu, že poptávka již prakticky v žádném odvětví nepřevyšuje nabídku. Proto si podniky

v dnešní době musí hledat jiné východiska k úspěchu než snahu maximalizovat produkci.

Mezi základní problémy funkčního řízení lze považovat:

Často dochází k prodlužování komunikace v důsledku dodržování byrokratických

pravidel. Informace musí být předávány lineárně vzhůru vedoucímu příslušné

funkce dříve, než je možné je předat jiné funkci, která má tuto informaci využívat.

Funkce podniku nesouhlasí se strategickým záměrem podniku.

Chybí zde činnosti orientované na zákazníka a analýzu konkurence.

Nejasně stanovené kompetence činností ve funkcích a podniku jako celku.

Funkční řízení má však významné přínosy pro procesní řízení a to především v tom že:

Rozděluje fungování podniku do souboru činností – funkcí.

Přiřazuje výkon činnosti konkrétním pracovníkům.
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 Přiřazuje výkon činnosti organizačním útvarům.

Zavádí do řízení funkcí přesnost, stabilitu, spolehlivost a disciplínu. (Hromková,

Tučková, 2008, s. 23)

1.2 Procesní řízení

Tento přístup dává do popředí toky činností jdoucí napříč celou organizací. Jedná se

zejména o opakované procesy. Na rozdíl od výše popisovaného funkčního přístupu, který

se zaměřoval na dělbu práce, procesní přístup se zaměřuje především na rozpoznání a ve-

dení podnikových procesů. (Hromková, Tučková, 2008, s. 23)

Řepa (2012, s. 18) ve své knize uvádí, že počátek procesní řízení lze datovat k 90. let mi-

nulého století. Prvky procesního řízení se však objevovaly v organizacích již dříve, avšak

jim nebyla věnována taková pozornost jako dnes. Samotný pojem procesního řízení dle

Řepy: „Procesním řízením se rozumí řízení firmy takovým způsobem, v němž business

(podnikové) procesy hrají klíčovou roli.“

Podle Šmídy (2007, s. 30) procesní řízení představuje systémy, postupy, metody a nástroje

trvalého zajištění maximální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i mezipod-

nikových procesů, které vycházejí z jasně definované strategie organizace a jejichž cílem

je naplnit stanovené strategické cíle.


[…]


fáze.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou podnikových procesů a jejich modelová-

ním. Cílem této práce byla analýza současného systému řízení podnikových procesů ve

firmě IS Produkce s.r.o. V teoretické části práce jsem se zaměřila na přístupy k řízení pro-

cesů včetně detailnějšího prozkoumání projektového řízení, které s tímto tématem úzce

souvisí. Nejrozsáhlejší část práce je věnována samotnému procesnímu modelování, kde

jsem rozebrala základní metodické přístupy k modelování podnikových procesů a podrob-

něji popsala standard UML, který jsem následně využila v praktické části práce.

V praktické části jsem se věnovala obecnému popisu společnosti, jejím základním charak-

teristikám a specifikacím. Provedla jsem SWOT analýzu firmy, díky které jsem identifiko-

vala silné a slabé stránky firmy a možné příležitosti a hrozby. Pomocí vrcholové procesní

mapy jsem zjistila, jaké podnikové procesy probíhají ve firmě. Následně jsem zvolila pod-

nikové procesy, které dále budou podléhat procesní analýze.

Z procesní analýzy vyplynulo, že analyzované procesy jsou jako celek nastaveny správně,

nicméně při podrobnějším prozkoumání jsem nalezla určité aktivity s potenciálem ke zlep-

šení, které by měly v konečném důsledku zefektivnit celý chod zakázky napříč podnikem.

Doporučila jsem návrhy, které by mohly vést k zvýšení produktivity celé firmy. Jedním

z návrhu je například přijetí pracovníka, který by usnadnil rozhodování o příjmu zakázek

nebo také návrh na zavedení důkladnější evidence přístrojového zařízení.

Za celou dobu své působnosti firma musela již několikrát zavést změny v nastavení podni-

kových procesů, než se vypracovala do dnešní podoby, tedy stabilní společnosti s dobrým

jménem. V dnešní uspěchané době nesmíme zapomínat na fakt, jak moc je důležité sledo-

vat aktuální trendy a technologický vývoj, protože následně zjistíme, že je neustále možné

něco zlepšovat.

Díky vypracování této práce jsem získala nové zkušenosti a dívám se na spoustu věcí nyní

jinak. Domnívám se, že se mně podařilo nahlédnout do vnitřních procesů firmy a pochopit

jejich vzájemné návaznosti a spojitosti. Taktéž je nutno zmínit, že za mapováním probíha-

jících procesů, ale také jejich udržování a zlepšování je obrovský kus práce a zkušeností.

Významným zjištěním je i skutečnost, že se mohu účastnit tvorby těchto procesů, navrh-

nout a měnit je na základě svého pohledu a zkušeností z pracovního a dnes již odborného

hlediska procesního řízení.
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PŘÍLOHA P I: ROZHRANÍ PRODUKČNÍHO SYSTÉMU

Produkční systém – Základní rozhraní (Zdroj: Interní)

Produkční systém – Rozhraní databáze lokací (Zdroj: Interní)

PŘÍLOHA P II: PRODUKČNÍ BRIEF

PŘÍLOHA P III: PŘEHLED CENOVÉ NABÍDKY NA POŘÍZENÍ IT

ZAŘÍZENÍ PRO NOVÉHO PRACOVNÍKA

Hardware

HP ProDesk 400 G4 Micro Tower, bez OS (Alza.cz) 10322 Kč bez DPH

Monitor 28" Samsung U28H750 (Alza.cz) 8629 Kč bez DPH

Bezdrátová myš - Magic Mouse 2 (Alza.cz) 1893 Kč bbez DPH

Klávesnice Logitech Wireless Illuminated K800 (Alza.cz) 2156 Kč bez DPH

Celkem hardware 23000 Kč bez DPH

Software

Microsoft Windows 10 Professional 64bit CZ (Alza.cz) 3015 Kč bez DPH

Office 365 Business Premium roční licence (Onexstore.cz) 2686,5 Kč bez DPH

Licence Money S3 roční (Money.cz) 1999 Kč bez DPH

Norton Security Standard (Norton.com) 799 Kč bez DPH

Celkem software 8500 Kč bez DPH

Celkem IT vybavení 31500 Kč bez DPH

OBSAH
Úvod 8
Cíle a Metody zpracování práce 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 Přístupy k řízení procesů 11
1.1 Funkční řízení 11
1.2 Procesní řízení 12
1.3 Projektové řízení 15

2 Měření výkonnosti procesů 18
2.1 Metody měření výkonnosti procesů 18
2.2 Řízení podnikových procesů 21

3 Modelování podnikových procesů 23
3.1 Metody a techniky modelování podnikových procesů 23
3.2 Standardy pro modelování podnikových procesů 25
3.3 Nástroje pro modelování podnikových procesů 30

4 swot analýza 32
5 Procesní analýza 33
5.1 Mapa procesů 34

6 sHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 35
II Praktická část 36
7 Představení společnosti 37
7.1 Organizační struktura 38
7.2 Hierarchická struktura zakázky 39

8 swot analýza 41
8.1 Silné stránky 41
8.2 Slabé stránky 42
8.3 Příležitosti 42
8.4 Hrozby 42

9 Procesní analýza 43
9.1 Mapa procesů 43
9.2 Analýza průběhu zakázky podnikem 44
9.3 Analýza přidané hodnoty zakázky 54
9.4 Analýza systému řízení zakázek 56

10 Interpretace výsledků 57
10.1 Východiska pro návrhovou část 57

11 problematické oblasti a Návrhy na zlepšení 59
11.1 Návrh na zlepšení průběhu zakázky podnikem 59
11.2 Návrh na zlepšení přidané hodnoty zakázky 63
11.3 Návrh na zlepšení systému řízení zakázek 63

Závěr 64
