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Téma BP: Analýza procesu řízení zakázek ve vybrané organizaci

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je kvalitně a zodpovědně zpracována. Práce se zabývá analýzou vybraných podnikových

procesů a systémem řízení zakázek ve firmě IS Produkce s.r.o. V analytické části práce se studentka věnuje

charakteristice společnosti, zmapování vybraných podnikových procesů a následné analýze hlavních

činností a procesů analyzované firmy, která se změřuje zejména na oblast produkce. Výstupem analytické

části je zpracovaná procesní mapa firmy. Studentka dále popsala identifikované procesy na základě

zpracované vrcholové procesní mapy. Studentka dále implementovala získané praktické poznaky a provedla

SWOT analýzu firmy. Dále vybrala podnikové procesy, které podrobila procesní analýze a důkladně

zmapovala za pomoci aktivity diagramů. V závěru práce nalzeneme výsledky analýzy a identifikovaná slabá

místa. Na základě zjištěných nedostatků v analýze studentka navrhla optimální řešení pro zlepšení celého

sytému zpracování zakázek.

OTÁZKA:

1) V rámci SWOT analýzy se věnujete hrozbám firmy (v kapitole 8.4 na s.42). Jako hlavní hrozbu jste

stanovila nedostatek kvalitfikovaných pracovníků. Jak byste doporučila firmě řešit nedostatek

kvalifikovaných pracovníků v oblasti produkce, například v oblasti zvuku?

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této bakalářské práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17.května 2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.